

Số: 616/BC-UBND

An Giang, ngày 21 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 6 tháng đầu năm 2024 thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư (khóa XII) về ban hành Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm giai đoạn 2021 - 2025

Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy.

Căn cứ Chương trình phối hợp số 01-CTPH/BTGTU-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2021 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh trong thực thi pháp luật, triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm giai đoạn 2021 - 2025; Công văn số 1998-CV/BTGTU ngày 04/6/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2024 thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư (khóa XII); Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả triển khai, thực hiện như sau:

1. Kết quả thực hiện các nội dung phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan Nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

Qua 06 tháng đầu năm triển khai, thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư về Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; các cơ quan nhà nước cấp tỉnh chủ động, kịp thời cung cấp thông tin cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng tuyên truyền; tham mưu, đề xuất về phương án thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau khi xử lý, giải quyết vụ việc, vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, sai sự thật; tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các dự án lớn, trọng điểm của tỉnh; nắm bắt, phản ánh, dự báo tình hình tư tưởng, dư luận xã hội.

Với sự quyết tâm của toàn hệ thống chính trị, doanh nghiệp và Nhân dân trong tỉnh, trong 6 tháng đầu năm, tỉnh An Giang đã đạt được nhiều kết quả nổi bật, chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cấp chính quyền tiếp tục được phát huy; nhiều chính sách, quy định được ban hành nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1.1. Hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

(1) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Ủy ban nhân dân tỉnh đã kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp và đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh. Hiện nay Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp tỉnh với 40 thành viên¹, có 217 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và 209 báo cáo viên pháp luật cấp huyện và 2.020 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. Hàng năm, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã xây dựng Kế hoạch hoạt động để định hướng tốt hơn công tác PBGDPL cho cả năm; Tỉnh đã tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hội nghị và các lớp tập huấn, thời gian qua đã tổ chức 02 lớp tập huấn và 02 buổi sinh hoạt ngày pháp luật với tổng số 405 lượt người tham dự. Tuyên truyền thông qua biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu và thực hiện PBGDPL qua các phương tiện thông tin đại chúng. (2) Hoạt động hòa giải ở cơ sở: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch phát động thi đua trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh năm 2024. (3) Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được triển khai thực hiện một cách đồng bộ và hiệu quả. Thời gian qua có tổng số 149/156 xã, phường thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đạt tỷ lệ 95,51%.

1.2. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2024 trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 296/QĐ-UBND ngày 28/02/2024. Qua đó, đã triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chỉ tiêu tiết kiệm, chống lãng phí đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh

Triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động của các đơn vị và trong nhiều lĩnh vực quản lý như thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động; kê khai tài sản, thu nhập; triển khai thực hiện quy tắc ứng xử đối với người có chức vụ, quyền hạn; tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ vào hoạt động cơ quan...

1.3. Ủy ban nhân dân tỉnh đã thực hiện tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành để các tổ chức, cá nhân có liên quan biết, nghiên cứu nội dung và áp dụng khi có hiệu thi hành như: Luật Đất đai năm 2024, Luật Nhà ở năm 2023, Luật Kinh doanh bất động sản năm 2023, ... Đồng thời, tỉnh đã góp ý dự thảo Tờ trình về việc ban hành Nghị quyết của Quốc hội cho phép Luật Kinh doanh bất động sản năm 2023 và Luật Nhà ở năm 2023 có hiệu lực từ ngày 01/8/2024

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung quan tâm vấn đề về nhà ở xã hội dành cho công nhân lao động tại Khu công nghiệp Bình Hòa, huyện Châu Thành

¹ Quyết định số 246/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh An Giang về thành lập Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh An Giang.

cũng được người dân trên địa bàn huyện Châu Thành và công nhân lao động đang làm việc tại Khu công nghiệp Bình Hòa (chủ yếu là giá bán nhà sao cho phù hợp với mức thu nhập của công nhân lao động).

1.4. Về lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Chủ động phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn không để xảy ra điểm nóng, các vấn đề nhạy cảm, tiếp thu, xử lý, khắc phục hiệu quả các dư luận xã hội, phản ánh của người dân nội dung liên quan ngành Y tế, góp phần tạo niềm tin trong Nhân dân, tạo tiền đề thực hiện đạt chỉ tiêu ngành Y tế đề ra. Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về “Đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới”; đề xuất danh sách cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW.

Tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh lưu hành tại địa phương, hạn chế số ca mắc và tử vong, đồng thời ngăn chặn các dịch bệnh mới nổi có nguy cơ phát sinh trên địa bàn tỉnh. Tính đến ngày 07/6/2024, số ca mắc sốt xuất huyết là 752 ca, giảm 64,8% so với cùng kỳ năm 2023 và giảm 47,4% so với trung bình cùng kỳ giai đoạn 2016 - 2020; số mắc tay - chân - miệng là 734 ca, so với cùng kỳ 2023 tăng 44,5% và tăng 54,2% so với cùng kỳ trung bình giai đoạn 2016 - 2020. Thực hiện kiểm tra, giám sát chặt chẽ người, hàng hóa, phương tiện xuất, nhập cảnh qua biên giới. Xử lý y tế phương tiện, hàng hóa theo quy định và thực hiện phòng chống dịch bệnh theo văn bản hiện hành. Tính đến thời điểm báo cáo, thực hiện tiêm đủ 08 loại vaccin cho trẻ em dưới 01 tuổi là 4.397 trẻ. Triển khai thực hiện tiếp nhận, khám chữa bệnh tại Bệnh viện Đa khoa Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng tỉnh An Giang.

1.5. Về lĩnh vực giáo dục - đào tạo

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Trong đó, tăng cường phối hợp giữa ngành Tuyên giáo với ngành Giáo dục các cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm đã đạt được kết quả tích cực; vai trò quan trọng của công tác tư tưởng đối với việc phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của Nhân dân được thể hiện rõ nét; công tác phối hợp tuyên truyền trước, trong và sau khi triển khai thực hiện các đề án, dự án, các chương trình trọng tâm của ngành đã được các đơn vị và cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh triển khai kịp thời và thực hiện hiệu quả.

1.6. Về lĩnh vực lao động - thương binh và xã hội

Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh tuyển sinh đào tạo nghề nghiệp 3.282 người, đạt tỷ lệ 16,41% kế hoạch năm (gồm: sơ cấp 2.164 học viên, dưới 3 tháng 1.118 học viên) đạt 52,2% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó: thực hiện hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động thuộc 03 CTMTQG tổ chức 16 lớp với 435 học viên, kinh phí khoảng 387 triệu đồng; thực hiện chính sách hỗ trợ học nghề cho lao động tham gia BHTN là 212 học viên với số tiền khoảng 984 triệu đồng; thực hiện chính sách

hỗ trợ học nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ là 117 học viên với nhu cầu kinh phí 1.853 triệu đồng. Cấp giấy phép cho lao động nước ngoài: cho 39 trường hợp (trong đó: cấp mới 19 GPLĐ, cấp lại 02 GPLĐ, gia hạn 18 GPLĐ). Tổng số LĐNN làm việc trên địa bàn tỉnh là 139 lao động, đạt tỷ lệ 97,2% so với cùng kỳ năm 2023 (trong đó, số LĐNN làm việc trong các khu công nghiệp là 94 lao động)². Thu hồi 20 giấy phép lao động. Ban hành Quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp (TCTN) cho 8.724 trường hợp (ngoài tỉnh 5.668 trường hợp) tăng 1,4% (119 trường hợp) so với 6 tháng cùng kỳ đầu năm 2023 với số tiền 157.878 triệu đồng. Lao động đang hưởng TCTN có việc làm trở lại làm việc 296 lao động (Trong đó: lao động trong tỉnh 132, lao động ngoài tỉnh 164 lao động). Tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động cho 23.539 trường hợp, tăng 63,3% (9.126 trường hợp) so với cùng kỳ năm 2023 (Trong đó giới thiệu việc làm 2.883 trường hợp).

Tổ chức 06 Ngày hội việc làm tại 06 huyện, thị xã, thành phố (Long Xuyên, Phú Tân, Chợ Mới, Tri Tôn, Châu Thành, Tịnh Biên) và 07 Cụm (điểm) tại 05 huyện, thị xã, thành phố (Long Xuyên, Châu Đốc, Phú Tân, Tri Tôn, Thoại Sơn) với 11.680 lao động, tăng 76,5% (5.062 lao động) so với cùng kỳ năm 2023 và 234 doanh nghiệp tham dự (119 trực tuyến và 115 trực tiếp). Trong 06 tháng đầu năm, toàn tỉnh có 435 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (Nhật Bản: 286 lao động, Đài Loan: 136 lao động, Hàn Quốc: 10 lao động, Saudi Arabic: 03 lao động) tăng 123,1% (240 lao động) so với năm 2023.

Thực hiện trợ cấp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đối với 31.170 lượt người có công với cách mạng và gia đình người có công với cách mạng NCC với số tiền là 31,21 tỷ đồng; Đồng thời, hướng dẫn trợ cấp Tết theo Quyết định số 1583/QĐ-CTN ngày 26/12/2022 của Chủ tịch nước đối với 12.459 lượt NCC với tổng số tiền hơn 3,7 tỷ đồng. Ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện chế độ điều dưỡng phục hồi sức khỏe đối với 2.250 người, trong đó: 600 người đi điều dưỡng tập trung; 1.650 người nhận chế độ điều dưỡng tại nhà với tổng kinh phí trên 8.500 triệu đồng. Đến nay, đã tổ chức đưa 321 người đi điều dưỡng tập trung³; Giải quyết chế độ điều dưỡng tại nhà đối với 1.341 NCC⁴. Tổ chức đoàn thăm, tặng quà cấp tỉnh cho 1.161 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/06 trên địa bàn tỉnh An Giang với tổng kinh phí hơn 280 triệu đồng. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 2403/VPUBND-KGVX ngày 16/5/2024, theo đó, đã tổ chức cuộc họp với Bưu điện tỉnh, Ngân hàng TMCP Nam Á chi nhánh An Giang, Ngân hàng Viettinbank chi nhánh Châu Đốc, Ngân hàng Viettinbank chi nhánh tỉnh An Giang thống nhất nội dung phối hợp triển khai thực hiện việc chi trả chính

² cụ thể: Trung Quốc 38 (KCN: 34), Thái Lan 45 (KCN:45), Hàn Quốc: 19 (KCN:14), Philippines: 11 (KCN: 3), Nhật Bản: 08, Ấn Độ: 02, Pháp: 01, Hoa Kỳ: 04, Úc: 01, Đài Loan: 02, còn lại là các quốc tịch Newsealand, Ma-rốc và Zambia

³ Đà Lạt, Đà Nẵng (3 đợt), Côn Đảo, Đắc Lắc, Ninh Bình - Hà Nội, Bình Định và Kiên Giang

⁴ TP. Châu Đốc, TX. Tân Châu, TX. Tịnh Biên và các huyện Châu Thành, Tri Tôn, An Phú, Châu Phú, Phú Tân, Thoại Sơn và Chợ Mới.

sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt đối với đối tượng bảo trợ xã hội sống tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

1.7. Về lĩnh vực văn hóa - thể thao và du lịch

Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch công tác năm của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Chương trình công tác năm của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm; hệ thống Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai công tác tuyên truyền, cổ động và tổ chức tốt các hoạt động phục vụ nhiệm vụ chính trị, tăng cường công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, văn hóa của tỉnh, lồng ghép quảng bá, giới thiệu các giá trị văn hóa đặc sắc, hình ảnh quê hương, con người An Giang; mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và các sự kiện trọng đại của đất nước, ngày lễ lớn của dân tộc, của tỉnh, lễ hội truyền thống của địa phương, nhằm đảm bảo tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị tập huấn truyền thông cho báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước trong giai đoạn tới” trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024.

1.8. Về hoạt động phát thanh - truyền hình

Tập trung lựa chọn nội dung trọng tâm, sát với chức năng, nhiệm vụ để thống nhất với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp tuyên truyền việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm. Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang luôn đẩy mạnh việc tuyên truyền đối nội, đối ngoại, góp phần kịp thời ngăn ngừa và giải quyết cho được những vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm, kiên quyết không xảy ra "điểm nóng", "phức tạp", "nhạy cảm" để cho các thế lực thù địch lợi dụng chống phá trong quá trình các cơ quan chức năng thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

1.9. Về lĩnh vực tài nguyên và môi trường

Đã tổ chức phát động hưởng ứng 03 sự kiện về môi trường lớn trong 06 tháng đầu năm, cụ thể: Hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới 02/02; Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5 và tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, với nhiều hoạt động cụ thể như treo băng ron tuyên truyền, tổ chức trồng cây xanh; phát quang bụi rậm, vệ sinh nơi công cộng... Bên cạnh đó,

tiếp nhận và xử lý kịp thời các phản ánh dư luận xã hội thông qua đường dây nóng của Sở Tài nguyên và Môi trường, thông qua website Sở; nhận chuyển tiếp từ Thanh tra Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Môi trường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và của Ban Tiếp công dân tỉnh.

2. Giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm

Khi có vấn đề bức xúc nảy sinh trong Nhân dân, UBND tỉnh đã tăng cường chỉ đạo các Sở, ban ngành và địa phương đã phối hợp trao đổi với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cung cấp thông tin, định hướng dư luận xã hội, thống nhất định hướng tuyên truyền; đồng thời, phối hợp tìm các biện pháp bảo đảm an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội. UBND tỉnh thường xuyên trực tiếp gặp gỡ, đối thoại với công dân, kịp thời giải quyết đúng chính sách, pháp luật những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là về lĩnh vực đền bù, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; quan tâm công tác hòa giải ở cơ sở, không để trở thành điểm nóng; tạo sự hiểu biết, chia sẻ, đồng thuận liên quan đến các dự án, đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Theo đó, các cấp chính quyền đã triển khai bằng nhiều hình thức, biện pháp phù hợp nhằm động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, nỗ lực phấn đấu xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội. Phối hợp định hướng tuyên truyền chủ trương về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm; công tác bảo vệ môi trường; công tác phòng, chống dịch bệnh; giải quyết những vụ án phức tạp, dư luận xã hội, Nhân dân quan tâm, như các vụ án liên quan đến quản lý đất đai và tài sản công; các vụ việc, vụ án do Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo và các vụ việc, vụ án do Ban Nội chính Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc.

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban ngành và địa phương chủ động gặp gỡ, đối thoại với Nhân dân để giải quyết những yêu cầu chính đáng của Nhân dân liên quan đến các chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng thuộc các dự án, đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh được người dân đồng tình hưởng ứng. Bên cạnh đó, nhằm giúp người dân có thể nhận biết và cảnh giác với các thông tin giả mạo, tin sai sự thật, thông tin chống phá Đảng, Nhà nước.

Qua đó, góp phần tạo sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện các công trình, dự án của tỉnh, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội; quân sự quốc phòng toàn dân được củng cố ngày càng vững chắc; an ninh nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo cơ bản được giữ vững ổn định, các vấn đề phức tạp nổi lên đều được tham mưu chỉ đạo giải quyết hiệu quả, không để xảy ra bị động, bất ngờ.

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan có lúc, có nơi chưa kịp thời; nội dung công việc phối hợp chưa phong phú; hình thức phối hợp tuyên truyền thực hiện chưa đa dạng, thiếu nguồn lực để thực hiện; các văn bản chính sách mới, chưa tổ chức hội nghị giao ban để đánh giá kết quả phối hợp; việc

nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên có lúc chưa kịp thời; công tác đấu tranh phản bác quan điểm, luận điệu sai trái thù địch từng lúc, từng nơi hiệu quả chưa cao.

Bên cạnh đó, một số đơn vị chưa chú trọng đúng mức đến việc triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; chưa chủ động phối hợp đề xuất nội dung, cung cấp thông tin cho Ban Tuyên giáo cùng cấp định hướng tuyên truyền; hình thức phối hợp tuyên truyền chưa đa dạng, phong phú; nội dung tuyên truyền có lúc, có nơi chưa sâu. Nguyên nhân do khối lượng công việc, nhiệm vụ được giao ngày càng nhiều trong khi biên chế ngày càng giảm, nên việc tổ chức triển khai thực hiện chưa thật sự đầy đủ ở một số nội dung.

4. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thời gian tới

Để tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả Quy chế 238 trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tập trung triển khai, thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

Một là, tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 238-QĐ/TW của Ban Bí thư và Chương trình phối hợp số 01-CTPH/BTGTU-UBND giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh; góp phần nâng cao hơn nữa nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan Nhà nước cùng cấp trong giải quyết các vấn đề phát sinh tại địa phương, cơ quan, đơn vị. Xác định công tác phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan Nhà nước cùng cấp là một trong những nhiệm vụ quan trọng, góp phần cùng cấp ủy đảng, chính quyền các cấp giải quyết tốt các vấn đề thực tiễn đặt ra.

Hai là, tập trung triển khai, thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các chương trình trọng tâm, nội dung đột phá; quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đề ra, trên cơ sở phát huy những thành tích đã đạt được, nỗ lực khắc phục tồn tại, khó khăn.

Ba là, chú trọng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Quy chế 238; trong đó, đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, cơ quan Nhà nước, đặc biệt là người đứng đầu, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị về kết quả công tác phối hợp; nâng cao nhận thức cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên về vai trò, tầm quan trọng trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nội cộng, Nhân dân quan tâm.

Bốn là, tăng cường công tác phối hợp trong xây dựng, hoạch định chính sách, pháp luật về phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là công tác triển khai các chương trình, dự án, đề án lớn, nhạy cảm có tác động đến đời sống người dân; và

xây dựng, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội; phối hợp trong dự báo, nắm bắt dư luận xã hội, các vấn đề bức xúc của Nhân dân; phối hợp giải quyết có hiệu quả những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện chủ trương, chính sách; phối hợp trong công tác khen thưởng, biểu dương, tuyên truyền, nhân rộng các điển hình, tiên tiến,...

Năm là, tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW của Ban Bí thư và Chương trình phối hợp số 01-CTPH/BTGTU-UBND giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh tại các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Trong đó, đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, cơ quan nhà nước, đặc biệt là người đứng đầu, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương về kết quả công tác phối hợp thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm.

Sáu là, thực hiện tốt việc sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan Nhà nước cùng cấp; kết quả công tác phối hợp được xem là một tiêu chí để xem xét, đánh giá thành tích chuyên môn của tập thể, cá nhân; động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích nổi bật, xuất sắc. Đồng thời, chấn chỉnh, nhắc nhở, có biện pháp xử lý phù hợp đối với những cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực hiện tốt Quy chế 238.

Trên đây là Báo cáo kết quả 06 tháng đầu năm 2024 thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư (khóa XII); Ủy ban nhân dân tỉnh xin gửi đến Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Xin báo cáo đến các đồng chí./.

Nơi nhận:

- TT: TÚ, UBND tỉnh (để b/c);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các Phòng: KGVX, TH, KTTH, KTN, NC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước